Nos Jehanz, cuens de Bergoigne et sires de Salins, façons savoir a toz ces qui verrunt ces presentes lettres que nos avuns doné *por* le remide de nostre ame et des ames nostre pere et nostre mere et de nos ancessours, en pure et perpetual amoune, Deu et a Nostre Dame et a l'abbé et covent de la Bussière ⁴, de l'ordre de Citial, de la diocèse d'Oston, d[oe]s charges de grant sel en nostre rente de noz puis de Salins, c'est a savoir dou plus grant sel que l'en i fara, a rendre et avoir chascun an paisiblement et permanablement a l'uitave de Penthecoste. E li diz abbes et li covenz nos unt promis faire on

1. Blandans, comm. de Domblans, canton de Voiteur, arr. de Lons-le-Saunier, Jura.

2. Voiteur, ch.-l. de canton, arr. de Lons-le-Saunier.

3. Lons-le-Saunier, ch.-l. du département du Jura.

4. Ancienne abbaye de Bernardins, au bailliage de Beaune.

aniversaire sollemnez (*sic*) en lor eglise por le remide des ames nostre pere et nostre mere et de noz ancessors, tant cum nos vivrons, l'endemain de la nativité Nostre Dame, et apres nostre deces, a jor que nos partrons de cest siecle. Ou tesmoignaije de la quel chose, nos avuns mis nostre soial pendant en ces presentes lettres. Ce fu fait l'an de l'incarnation Jesu Crist qui corroit *per* mil et douz cenx et cinquante quatre, ou mois de may.

IV. 1257, février (Arch. dep. Doubs, B 311: original jadis scellé).

Nos Jehans, cuens de Borguogne et sires de Salins, et nos Hugues, cuens de Vienne et sires de Pagney, façuns savoir a toz ceas qui verrunt ces presentes lettres que nos, *per* la voluntee espresse et *per* le consentement espres de noz borgoys et des genz de nostre tainte de Montagu, de Montmoret et de Leons, havuns doney et otrové a nostre amé a Amey de Montbeliar, segnour de Montfalcon¹, que il et sui hoir hayent toz jors mays permagnablement une chadière de seyx montées de muyre ou puyz de Leons fraynchement, de laquel chadiere et de laquel muyre et dou seyl qui faiz en sara et de totes choses qui apertient a la dite chadiere et a la dite muyre, li diz Ameys et sui hoir ou leur comandement *per* enssi cum nos ou nostre comandement boudrunt, cyrunt et userunt frainchement toz jors mays permagnablement *per* enssi cum nos ou nostre comandement boudrunt, cyrunt et userunt des noz proypres chadieres et des noz proypres muyres; et nos devuns et sumes tenu, a bone foy, garantir a dit Amey et a ses hoirs ces choses devant nommées. En tesmognage de ceste chose, nos havuns mis noz seyaz pendans en ces presentes lettres, en l'an que l'incarnaciuns Nostre Segnour corroit *per* mil et dous cenx et cinquante et sat, ou mois de fevrier

V. 1259, novembre (Arch. dep. Doubs, B 16: original scellé).

Nos li cumons de la franchise de Salins façuns savoir a ces qui verrunt ces lettres que nos avuns promis et covent *per* noz sairementz corporelment doné (*sic*) sor sainz euvangiles que tel devis cum li nobles bers Jehanz, cuens de Borgoigne et sires de Salins, nostre sires, ha fait ou fera de ses enfanz et *per* son comandement maïmes tenrunt et garderunt a nostre pooir *per* ainsi cumme il est ou sera contenuz as lettres dou dit devis saelées dou sael nostre dit segnor; et sumes tenuz *per* nostre devant dit sairement d'aidier a celui ou a ces de ses enfanz qui son devis tenront et qui encontre le dit devis que fait ha ou fera n'irunt, contre celui ou contre ces de ses enfanz qui le dit devis ne woudrunt tenir et qui encontre en irunt. Et en tesmoignaige de ce, nostre sael del cumon de nostre frainchise de Salins havuns mis en ces lettres. Ce fu fait ou mois de novembre, l'an Nostre Segnor qui corroit *per* M. cc et cinquante et neuf.

1. Monfacon, arr. et canton de Besançon.

VI. 1262, avril 2 (Arch. dép. Côte-d'Or, B 308 original scelle).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Nous Jehanz, cuens de Borgoigne et sires de Salins¹, facons savoir a toz cez qui verront cez presentes latres que cum nos ayens hau, receu et tenu por lo mariage que nos premes em Mahaut, nostre premiere feme², mere au noble baron Hugom [l. 2] conte de Borgoigne palazin, nostre fil³, sexante muvs de vin de rente chescun an a Biaune⁴, ou celier de noble baron Hugom, duc de Borgoigne, les quez nos vandimes por nos necessaires besoignes delivrer, et ayens hau et receu do dit mariage dous mile mars d'argent em bons deniers nombrez [l. 3] playnemant et entieremant, les quez nos avons despandu em noz profitables affaires et torné sont en nostre preu (*sic*), et ayens pris, hau et tenu do dit mariage nostre dite feme, la vile et la poesté de Barges⁵ et l'Abegemant devant Sayorre⁶, quant que nos aviens et teniens et soliens [l. 4] tenir en la cité de Chalom⁷ et as apandises, por lo dit mariage, les quez devant dites viles et les quez devant dites choses, nos donasmes et baillasmes au dit duc por l'eschange que nos fêsmes a luy de la seignorie de Salins⁸, laquel nos hausmes do dit duc et laquel nos tenons [l. 5] orendroit, nos em recompensatiom et en eschange do devant dit mariage et des fruiz, des issues et des chatez que hau et traüz en avons, puis la mort à la dite Mahaut, jadis nostre feme, et em recompensatiom et en amande de grieves et de domages que fait aviens a dit Hugom nostre l. 6] fil, de quoi nos aviens malvaïse conscience et por nos delivrer de ceste dete et oster de pechié, avons doné, outroyé et quité, apres nostre deces, a dit Hugom nostre fil, fil et hoir a la dite Mahaut, lo chestel de Bracom⁹ et lo bore si com il se porte dois Furuise¹⁰ envers Bracom et [l. 7] nostre pré de Lotum et lo parc desus Bra-

1. Jean I, dit le Sage, fils d'Étienne II, comte d'Auxonne, et de Béatrix, comtesse de Chalon.

2. Mahaut de Bourgogne, fille du duc Hugues III.

3. Hugues de Chalon, comte palatin de Bourgogne, du chef de sa femme Alix.

4. Beaune, ch.-l. d'arr., Côte-d'Or.

5. Barges, canton de Gevrey, arr. de Dijon.

6. Abergement-les-Seurre, canton de Seurre, arr. de Beaune.

7. Chalon-sur-Saône, ch.-l. d'arr., Saône-et-Loire.

8. Salins, ch.-l. de canton, arr. de Poligny, Jura.

9. Bracon, canton de Salins.

10. La Furieuse, affluent de la Loue, ainsi nommée par le populaire a cause de l'impétuosité de son cours. La forme primitive *Furuise* < *Fûrûsia dérive du thème fûra-, d'origine probablement pré-celtique, qu'on retrouve dans plusieurs noms de rivière des départements de l'Ain, de la Loire ou de l'Isère, tels que Fure, Furens, Furans, Furon. Pour ce qui est du suffixe -ûsia-, il nous apparaît, au masculin, dans Carusius, nom primitif de la

com, si cum il est jusque à la porte de Bracom, avec ce que i siet et Hugom, fil jadis dan Wiot de Salins qui est chestelains de Bracom et ses hoirs, et mi livrées de rente permaignablement, chescun an, en nostre poiz de Salins, et la tierce partie de totes [l. 8] noz veignes assises ou Val de Salins. Et por ces choses, li diz Hugues, nostre fiz, nos a quité, per som seiremant sor saint euvangile doné, nos et noz hoirs, totes les choses que il nos poait demander por raisom do dit mariage sa mere, et des issues et des grieves et des domages que fait li aviens. Apres ce cum [l. 9] nos haussiens en memoire nostre darraynere et nostre fin et pessessiens de la salut de nostre arme, nos en nostre bon senz et en nostre bone memoire et de nostre bone volonté, por ce que contans ne naisse ne ne soit apres nos entre noz enfanz, avons devisé et departi, per conseil de prendomes, nos autres possessions, noz [l. 10] biens et noz henors a noz anfanz a avoir et a tenir apres nostre deces, em tel maniere que nos volons et outroyons que li diz Hugue, nostre ainnez fiz, cuens de *Borgoigne palatins*, ait et teigne por sa partie tote la terre, les biens et les possessions que nos avons et devons avoir de part lo conte Estevenom [l. 11] qui fu nostre peres, et toz les edefiz et totes les conquestes que nos y avons fait et que nos y ferons, sauf Rochefort ¹ et saint Juliaim ², Orgelat ³ et Valnantois et totes les apandises des diz chastiaus et des diz leus. Les quex chastiaus et les quex apandises, nos volons et outroyons que nostre enfant que nos [l. 12] avons de la contesse Ysabel, nostre seconde feme, ce est asavoir mes sires Jehanz, Estevenaz et Perrins, ayent et teignent por lor partie. Et volons oncor que li diz Hugues nostre fiz ait et preigne, apres nostre deces, por sa partie, dous mile livrées de rente en nostre poiz de Salins. Des quex dous mile [l. 13] nos avons retenu per som gré six cenx livrées de rente por faire nostre velonté, ainsi com il est contenu es lettres que de luy en avons. Et volons et outroyons que li diz Hugues nostre fiz ait et preigne dous cenx livrées de rente em la partie que nostre dit enfant, c'est a savoir mes sires [l. 14] Jehans, Estevenaz et Perrins, auront de nos ou poiz de Salins, et laquel nos lor deviserons ci apres. Apres, nos donons et outroyons as anfanz que nos avons de la dite Ysabel, c'est a savoir mon seignor Jehan, Estevenat et Perrin, Rochefort, Saint Juliaim, Orgelat et Valnantois por [l. 15] lor partie, inssi com dessus devisé lor avons. Et lor donons et

Bourbre qui survit encore dans celui de la commune riveraine du Pont de Charuis, Isère; cf. J. Marion, *Cartulaires de l'Église de Grenoble*, p. 37, et Cassini, n° 118.

1. Rochefort-sur-Nonon, ch.-l. de canton, arr. de Dole, Jura
2. Saint-Julien-sur-le-Suran, ch.-l. de canton, arr. de Lons-le-Saunier, Jura.
3. Orgelet, ch.-l. de canton, arr. de Lons-le-Saunier.

outroyons oncor em lor partie Valampoliere ¹, Montenot ², Chestelbelim ³ et la fort meison devant qui a nom Grimber et la tor de la Fontaine Benoit. Et totes cex devandites choses avons nos outroyé as diz anfanz de la dite Ysabel, em [l. 16] lor partie, ensamble Chavannes ⁴ et les apandises et cinc mile livres d'estevenans en deniers que nos avons doné et baillié piece a a dame Blanche, dame de Biavinel, seror as diz Jehan, Estevenat et Perrin, la quel nos hausmes de la contesse Ysabel devandite. Apres as anfanz que [l. 17] nos avons et aurons de la contesse Lore, nostre tierce feme, fille jadis mon seignor Simon de Commercis, donons et outroyons et assignons por lor partie, lo chestel de Chalamont ⁵ et les apandises et la ville de Bojaille ⁶ et ce qui y apent et quant que nos avons et devons avoir dois Chala[l. 18]mont envers Pontallie ⁷ et envers lo Val de Meges ⁸, la Chaz d'Allie, lo chestel de Noiseroy ⁹ et tot lo Val de Meges et ce qui y apent, Gardebois et Morinain. Et avec ce lor donons et devisons, em lor partie, lo chestel de Montmayor et les abergemanz de Faloise ¹⁰ et la Combe do Fras[l. 19]ne et quant que nos avons establi et establirons appartenir en cex diz leux et quant que nos y avons aquis et aquerrons en fiez et domenuvres, as diz leux et inqui entor, *per* achat ou *per* dom ou *per* gagiere ou en autre maniere. Et lor avons doné a Salins une fort mesom qui a nom Chestelguion ¹¹ et la me[l. 20]som que nos avons fait en nostre borc de Salins, ou chasal qui fu Estevenim lo fevre. Et lor avons oncor doné em lor partie Hugonim, Mengetot et Girart Chambier de Salins et lor hoirs, et lo chemin dois Biaumont sor Loen ¹² tant que a l'espine de Bouille, loquel il doivent tenir do dit Hugonim [l. 21] nostre fil et de ses hoirs. Et est a savoir que nos volons et comandons que li enfant que nos avons de la dite Ysabel d'une part, et li enfant que nos avons et auons de ladite Lore d'autre part, partent par mi apres nostre deces totes noz autres rentes que nos avons dedanz les murs de Salins [l. 22] que ci dessus ne sont devisées ne escrites, et les fiez et les chases em nostre poiz de Salins, sauf lo fief lo conte de Mombeliart que doné avons a dit Hugonim nostre ainné fil, em sa partie, et que il partent la

-
1. Valempoulière, canton de Champagnole, arr. de Poligny.
 2. Arc-sous-Montenot, canton de Levier, arr. de Pontarlier, Doubs.
 3. Belin, château-fort, comm. de Salins.
 4. Chavannes, comm. de Courlans, canton de Lons-le-Saunier.
 5. Chalamont, comm. de Boujailles.
 6. Boujailles, canton de Levier, arr. de Pontarlier.
 7. Pontarlier, ch.-l. d'arr., Doubs.
 8. Miéges, canton de Nozeroy.
 9. Nozeroy, ch.-l. de canton, arr. de Poligny.
 10. Probablement Abergement-les-Thésy, canton de Salins.
 11. Châtel-Guyon, ancien château-fort, comm. de Salins.
 12. Belmont-sur-la-Loue, canton de Montbarrey, arr. de Dôle, Jura.

seigneurie de la vile et lo remanant de la seigneurie de Salins, et lo remanant des maye [l. 23] ries et des prevostez dedanz les murs et fors des murs. Et sont ades sauves a dit Hugom nostre ainné fil les dites dous mile livrées de rente que doné li avons em sa partie des quez dous mile nos avons retenu six cenx livrées de rente aïnsi com dessus est devis. Et sont oncor sauves a dit [l. 24] Hugom les mil livrées de rente que nos li avons doné et outroyé em recompensatiom do mariage sa mere, inssi com dessus est devis. Et volons oncor que li anfant que nos avons de la dite Ysabel et cil que nos avons et aurons de la dite Lore partent par mi les veignes que nos avons ou Val [l. 25] de Salins et les prez, sauf lo tierz des dites veignes et lo pré de Lotom que nos avons doné a dit Hugom em recompensatiom do mariage sa mere, aïnsi com dessus est devis. Et volons que ades soyent sauves les choses et li homes que nos avons doné et outroyé especialment as anfanx que nos avons [l. 26] et aurons de la dite Lore. Et les homes que nos avons ou borc lo conte de *Borgoigne*, volons que il partent par mi li anfant que nos avons de la contesse Ysabel et cil que nos avons et aurons de la dite Lore. Et ades volons et comandons que em la partie as anfanx de la dite Ysabel dou poiz de Salins, [l. 27] ait et preigne li diz Hugues, nostre fiz, dous cenx livrées de rente, inssi com dessus devisé l'avons. Et est a savoir que nos volons que a Montenot apande quant que nos avons em fiez et em domenuyeres et em garde, tant que lav ou li terretoires de Cernans ¹ devers Salins laut, si que Cernans [l. 28] en est et quant que nos avons em domenuyres, em fiez et em garde, dois la Froide-Fonteyne qui est entre l'ospital de Chalamont et Villers ², sauf les diz habergemanz et la dite combe que done avons as anfanx que nos avons et aurons de la dite Lore. Cil qui tenra Bracom ne puet croistre lo [l. 29] chestel ne lo borc de Bracom fors par inqui ou ferme sont. Cil qui tenra Chestelbelim se puet croistre de forterace par devers Cluce ³, tant com luy plaira, et par devers Salins noyaut. Cil qui tenra la tor de la Fonteyne Benoite se puet croistre de fermeté..... tant que a quarante piez de [l. 30] la voye qui va vers saint Anathoile ⁴ par dessus la veigne Willermat Senebrom et tant que a quarante piez do vergier a tresorier de Besençom. Cil qui tenra Chestelguiom se puet croistre de fermeté tant que a cimitiere de Saint Anathoile et tant que aPerrom de Ceys et tant que a truil [l. 31] mom si Colim Petit Cosim, par domaiges rendanz. Et apres, est a savoir que nos retenons em nostre poai les fiez de la seigneurie de Salins et cex de la seigneurie qui nos remest do conte Estevenon, nostre pere, que devisé, doné, departi ne ordené n'avons. por ordener, doner, departir et de [l. 32] viser bien et lovaument entre nostre

-
1. Cernans, canton de Salins.
 2. Villers-sous-Chalamont.
 3. Cluce, canton de Salins.
 4. Saint-Anatole, paroisse de Salins.

anné ni lo dit Hugon et noz autres anfanz que nos avons et aurons de nos autres dous femes, c'est a savoir de la contesse Ysabel et de la contesse Lore devant dites.... [l. 34] Et est a savoir que nos volons et comandons que si aucuns de noz diz anfanz venoit contre ceste nostre devisiom que fait avons entre noz anfanz, que Dex ne voille, que nostre ainnez fiz li diz Hugues, cuens de Borgoigne, preigne et teigne la partie celuy [l. 35] de Salins qui encountre cest nostre devis venra, et la teigne tant que il em face joir cex ou celuy qui a nostre devis s'acordera, et tant que li damage que il em sostenra li soient restoré; et soit aidanz et conseilanz a cex ou a celuy qui consentiront et s'acorderont a nostre devis et a nostre velonté. Et ce nos [l. 36] a promis faire parsom seiremant li diz Hugues; et Alis, contesse palatine de Borgoigne, sa feme, lo nos a aussi promis par som seiremant. Apres nos volons que cist nostre devis vaille ou come testemanz ou come codicille, ou se il ne poait inssi valoir, si vaille come devisions entre noz anfanz [l. 37] ou come que que plaît autre derraine velontez. Et volons et requerons que nostre redotez sires Willaumes, *pe* la grace de Dieu arcevesques de Besençon, et qui qui onques sera apres luy arcevesques, soit executors de tel devis com fait et ordené avons de noz diz anfanz, ainssi [l. 38] com il est contenu em cex presentes latres. Et prions et requerons que il esquemenyait cex ou celuy de noz enfanz qui contre nostre devant dit devis iroent ou venront. Et por que ces choses totes dessus escrites soient fermes et estables... nos avons fait seeler ces presentes latres do seel l'onorable pere en Jhesu Crist Willaume, *pe* la grace de Dieu arcevesque de Besençon, nostre chier seignor, et do nostre seel avoc, en tesmoignage de verté. Ce fu fait l'an de l'incarnation Nostre Seignor mil dous cenx et sexante et dous, lo jor de Pasques Flories.

VII. 1265. février (Arch. dép. Doubs, B 65; original scellé).

Je Hugues d'Arboys¹, chevaliers, et je Willemins de Poleygne² qui tu filz Willemín dit Boschaz, façons savoir a touz ceuz qui orront et verront ces presantes letres que je davant diz Willemins doi au noble baron Hugon conte palatin de *Borgoigne*³, mon signor, et a la noble Alis contesse palatine de *Borgoigne*, sa femme, ma dame, trois cens livres de stevenains qui sont a paier a trois termines, ce est a savoir, a la saint Estieinne qui est ou prochiaín mois d'aost, cent livres, et a la saint Estieinne ensuiant, en tel mois d'aost apres venant, cent livres, et a celle meisme feste saint Esteinne, ensuiant apres, ou tierz an, les autres cent livres, por les quelz trois cenx livres nos davant dit Hugues etc. avons mis au davant dit Hugon etc. quant